Si vero post contractum matrimonium aliquis appareat accusator, cum non prodierit in publicum, quando banni secundum prefatam consuetudinem in ecclesiis edebantur, utrum vox debeat sue accusationis admitti, merito queri potest. Super quo sic duximus distinguendum, quod, si tempore denuntiationis^{h)} premissis is, qui iam coniunctos impetit, 20 extra diocesimⁱ⁾ existebat vel alias denuntiatio non potuit ad eius noticiam pervenire, ut puta si nimie infirmitatis fervore laborans sane mentis, patiebatur exilium vel in annis erat tam teneris constitutus, quod ad comprehensionem talium eius etas sufficere non valebat, seu alia causa legitima fuerat impeditus, eius accusatio debet audiri. Alioquin, cum rationabiliter presumatur, quod denunciationem publice factam idem existens in ipsa diocesi 25 minime ignorarit, tamquam suspectus est proculdubio repellendus, nisi proprio firmaverit iuramento, quod postea didicerit ea, que obicit, et ad hoc ex malicia non procedat, quia tunc, etiamsi didicisset ab illis, qui denuntiationis tempore siluerunt, claudi non deberet eidem aditus accusandi⁴⁾, quoniam, etsi ab impetitione huiusmodi culpa de silentio tali contracta illos excluderet, iste tamen amoveri nequiret, cum culpabilis non existat. 30

* fol. 117r

* Utrum autem, si accusatore idoneo comparente per tres vel quatuor testes inter iam coniunctos parentela probetur, per depositiones eorundem posteriorum testium derogetur fidei sex vel duodecim propinquorum, qui antiquiores tempore ac prestantiores meritis ante contractum matrimonium in contrarium iuraverunt, distinguendo personas et gradus, a quibus directe hii⁵⁾, de quorum agitur copula, descenderunt, an primi posterioribus preferantur, non immerito queri posset, quamquam ad aliud et ob aliud iuraverint illi quam isti. Si tamen in secundo iudicio priores persone iurate deponerent illa eadem, que primo 35

^{d)} com(m)utu; communi *bei Bosquet und Migne.* ^{e)} *Bosquet, Migne: ii.* ^{f)} utu(n)tur; nituntur *bei Bosquet und Migne.* ^{g)} *Bosquet, Migne: duximus.* ^{h)} -tia- über der Zeile. ⁱ⁾ diocesu(m); diocesim *bei Bosquet und Migne.* ^{j)} *Bosquet, Migne: ii.* 40

²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 12 q. 2 c. 29 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 697).

³⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 16 q. 1 c. 42, 45, 55 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 774f., 778f.). Zum Verständnis des *Ius commune* s. die Glosse zu X 3. 30. 29 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 566, die Glosse in der Ausgabe von 1595).

⁴⁾ Vgl. *JL* 16646 (Clemens III.) = *Gilb.* 4. 12. 4 = *Comp.* II 4. 12. 4 = X 4. 18. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 718) und *JL* 14331 (Alexander III.) = *Comp.* I 2. 13. 8; 4. 19. 4 (FRIEDBERG, *Compilationes antiquae*, 16, 52; HOLTZMANN, *Kanonistische Ergänzungen*, 95b). Vgl. CHENEY, *Studies*, 29. Vgl. auch *Br.* IX 61 vom 29. April 1206 Bd. 9 S. 111 Z. 19f. 45

dixerunt, absque dubio eorum testimonia prevalerent, nec eo possent pretextu repelli, quod partes testificata didicerint, cum talis exceptio locum non habeat in hoc casu.

Datum Laterani, IIII Kal. Novembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

187 (185).

5 *Innocenz III. erläutert dem Patriarchen (Albert) von Jerusalem, päpstlichem Legaten, dass die Erlaubnis des Gebrauchs der Pontificalien für die Messfeier, die Papst Alexander (III.) dem Prior von St. Georg „de Xisto“ in Akkon erteilt und die er selbst dem Prior von St. Thomas Martyr, mit dem St. Georg danach zusammenglegt worden war, bestätigt hat, sich nicht auf die Kirche St. Thomas erstreckt, und trägt ihm auf, nicht zuzulassen, dass der Prior seine In-*
10 *dulgenz missbraucht.*

Lateran, 1212 Oktober 25.

Reg. Vat. 8, fol. 117 (Nr. 185 bzw. 183).

Bosquet 454, Nr. 183 (!) = Baluze II 690, Nr. 185 = Migne, PL, 216, 706, Nr. 185. – Poth. Reg. 4612; Halašćynskij, Acta Innocentii, 536, Nr. 34.

15 **Patriarche Ier(oso)limitano, apostolice sedis legato¹⁾.**

Cum felicitis recordationis Alex(ander) papa, predecessor noster, Symoni, quondam priori sancti Georgii de Xisto²⁾, cotidianum usum anuli, virge quoque pastoralis et mitre infra missarum sollempnia concesserit, sicut accepimus de indulgentia speciali, ac postmodum idem locus ecclesie sancti Thome martyris Acconensis³⁾ ceperit esse subiectus et
20 quandoque cum illa unum solum habere priorem, is, qui nunc habet in eisdem ecclesiis prioratum, cum a nobis obtinuerit ipsam indulgentiam confirmari, etiam in ecclesia supradicta sancti Thome uti nitebatur eadem eo, quod priori sancti Thome martyris⁴⁾ Acconen(sis) et sancti Georgii de Xisto confirmationis nostre mittebatur^{b)} pagina^{b, 4)}. Cui se opposuit obicem venerabilis frater noster episcopus Acconensis⁵⁾ proponens, quod ad
25 hoc per confirmationem nostram extendi usus memorate indulgentie non valebat. Unde ad petitionem partium questionem ipsam ad examen sedis apostolice transtulisti.

Nos igitur actendentes, quod prefatus predecessor noster priori sancti Georgii de Xisto prioratum ipsum tantummodo exprimendo indulerit supradicta, ipsius vestigiis inherentes habendo ratum, quod factum extitit per eundem, predicte indulgentie de novo nichil
30 addidimus, sed, quod competebat ex illa, duximus confirmandum. Quocirca fraternitati

187. ^{a)} *Darnach wiederholt:* martyris. ^{b-b)} *Bosquet, Migne:* pagina mittebatur.

187. ¹⁾ S. Br. XV 151 Anm. 6.

²⁾ Papst Alexander III. (1159–1181) hatte dem Prior Simon der sonst unbekanntenen Kirche St. Georg „de Xisto“ die Pontificalien zum Gebrauch bei der Messfeier verliehen. S. HIESTAND, *PU Hl. Land*, 394, Nr. 199.

³⁾ Regularkanoniker-Gemeinschaft bei der Kirche St. Thomas von Canterbury in Akkon, die das gleichnamige, während des Dritten Kreuzzugs gegründete Hospital betreute und 1227/1229, unter Transferierung in die nördliche Vorstadt Montmusard, in einen Ritterorden umgewandelt wurde. Vgl. FOREY, *Military Order of St. Thomas*, 481f., 486–488.

⁴⁾ Br. XI 204 (209) vom 10. Januar 1209.

⁵⁾ S. Br. XV 164 Anm. 2.

tue per apostolica scripta mandamus, quatenus supradictum priorem abuti prefata indulgentia non permittas.

Datum Laterani, VIII Kal. Novembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

188 (186).

Innocenz III. fordert den Bischof (Mauritius) von Poitiers auf, umzukehren und seine vielfachen Vergehen, insbesondere die Missachtung päpstlicher Constitutiones und Delegaten, die missbräuchliche Verwendung päpstlicher Schreiben, die Unterdrückung des Klerus und die Korruption, selbst zu korrigieren, um der Bestrafung durch den Papst zu entgehen; der Abt (Aimericus) von Noyers und der Subdekan (Philipp ?) und der Domkanoniker Stephan von Poitiers (, denen er dies schreibt,) sollen ihn dazu ermahnen und dem Papst berichten. 10

Lateran, 1212 Oktober 17.

Reg. Vat. 8, fol. 117–117^v (Nr. 186 bzw. 184).

Bosquet 454, Nr. 184 = Baluze II 690, Nr. 186 = Migne, PL, 216, 707, Nr. 186. – Poth. Reg. 4609; Bréquigny, Table chronologique, IV 451.

Episcopo Pictauesi¹⁾.

15

vgl. Ps 5, 9
vgl. Gn 18, 21

Non^{a)} est Deus in conspectu tuo, nec vie^{b)} tue recte sunt coram eo, si clamoribus de te ad nostram audienciam ascendentibus facta respondent, que presentibus duximus annotanda, ipsa tuis oculis admoventes, ut te contra tuam faciem statuendo, qui te ipsum abiecisti post terga, fame contemptu et consuetudine, sicut dicitur, delinquendi, qualis sis, et utrum ascensum pares subditis ad virtutes an descensum ad vitia per exemplum, 20 accusationi operum conscientia respondente tibi tuo iudicio demonstramus.

Ecce^{c)} audivimus, quod anno preterito, antequam ordines celebrares, per magistrum I(ohannem) Gabart, officialem tuum²⁾, a ducentis fere clericis ordinandis in elusionem constitutionis apostolice, qua ordinatis sine titulo per ordinatores vel representantes aut successores eorum volumus provideri^{d)}, fecisti exigi et recipi iuramentum, quod nullam 25 a te provisionem exigerent ratione ordinationis illius; in quo cum non habueris iudicium nec iustitiam, sed iuri et sedi apostolice iniuriam feceris manifestam transgressioni canonum adaperiens aditum et nitens claudere viam provisioni pauperum clericorum, quam eis per constitutionem nostram misericorditer curavimus aperire. Inspice ac despice temetipsum eo, quod huiusmodi exegeris iuramenta, que sponte oblata recipere minime 30 debuisses, nisi forte laudetur exactio, ubi receptio condempnatur.

188. ^{a)} Am Rande zwei kurze schräge Striche. ^{b)} Über dem -i- ein sehr dicker Strich, wohl von späterer Hand. ^{c)} Davor ein Paragraphenzeichen von späterer Hand. ^{d)} p(ro)vidi; provideri bei Bosquet und Migne.

188. ¹⁾ S. Br. XV 4 Anm. 1.

35

²⁾ Magister Johannes Gabard, als Domkanoniker von Poitiers bezeugt 1212. Vgl. VALLIÈRE, *Fasti X: Poitiers*, 283; BEAUCHET-FILLEAU, *Dictionnaire Poitou*, III 635.

³⁾ S. Br. I 76 Bd. 1 S. 114 Z. 32–27 = Comp. III 3. 5. 1 = Alan. Anh. 56 = Alan. K. 1. 12. 1 = Bern. 3. 7. 1 = X 3. 5. 16 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 469) vom 3. April 1198 und Br. IX 118 Bd. 9 S. 221 Z. 1f. Vgl. VON HECKEL, *Verordnung*; DERS., *Geschichte*. Vgl. auch Conc. Lat. III, c. 5 (COD³ 40 214) = Comp. I 3. 5. 5 = X 3. 5. 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 465).

Accepimus etiam, quod excommunicatis indifferenter communicans G. pro iniectio-
 manuum in clericum violenta vinculo excommunicationis astrictum⁴⁾ de facto absolvere
 auctoritate, immo potius temeritate, propria presumpsisti et laicis in preiudicium clero-
 rum tam favorabilis es effectus, quod filios quorundam burgensium de Mirebello⁵⁾ subtra-
 5 xisti servicio clericalis militie, ut occasione huiusmodi factos laicos sub servitute redigeres
 laicorum. Clericis vero tyrampnus decimas eis debitas laicis adiudicas contra iura et ab
 abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis tue ditioni subiectis indebitas procuratio-
 nes extorquens, siquando tibi non visitanti parrochiam pretium expensarum, quas in tua
 10 procuracione facerent, si eorum visitares ecclesias, non exolvunt, paratas ad omnem impe-
 tum tuum excommunicationis et interdicti sententias ilico fulminas in eosdem vel cum tam
 onerosa multitudo non, ut edifices [et]^{e)} plantes, sed ut, si qua congregata sunt, dissipes
 et disperdas, ad defectum, non ad profectum talis eis hospes^{f)} accedis, quod longi temporis
 victum hora brevi consumens^{g)} tuos mendicare cogis post exitum receptores et, ut manus
 15 tuas in Pictauesi diocesi^{h)} nulla possit exactio preterire, archidiaconis, archipresbiteris et
 decanis quosdam de novo preponis vicarios usurpans officia singula, ut comoda sentias
 singulorum et facilius te tuorum manibus ad turpia lucra et infames exactiones extendas.

Aliarumque gravium exactionum novus inventor, sicut fertur, ad te et aliquos simplices
 tibi collegas adversus eos, quos offendere niteris, nostras facis litteras impetrari quorundam
 nomine ipsis omnino irrequisitis ac insciis, qui nullam habent causam agendi. Et cum
 20 nullus appareat actor vel accusator seu denunciator contra eos, quorum nomina nostris
 licteris inseruntur, tu tamen in ipsos et alios, qui nominatim non exprimuntur in litteris,
 occasione^{h)} illius clause «quidam alii», que in litteris nostris sepe solet apponi, collegis
 tuis ad excogitatum malitiam preⁱ⁾ simplicitate nimia inclinatis sententias iacularis, non
 quales vigor exigit rationis, * sed quales motus ingerit voluntatis. Cum autem aliqui ex
 25 delegatione nostra aliquam sententiam proferunt, que tibi displiceat, statim eos tanquam
 inimicos persequeris^{j)} capitales et infers eis per te et tuos, quascumque potes, iniurias et
 iacturas inhibens subditis, ne sententias delegatorum nostrorum observent. Illud inter
 alia non duximus obmittendum^{k)}, quod, cum excommunicaveris quendam presbiterum
 et omnes, qui fuere presentes, quando Helyas^{l)} de^{m)} Vernia miles cum filia R. de Cella
 30 contraxit, qui se proxima consanguinitatis contingebantⁿ⁾ lineaⁿ⁾, mutato iudicio receptione
 pecunie, tanquam impedimentum evanuerit parentele, adveniente, qui manum iudicantis
 implevit, contractum, quem debito iusticie reprobasti, non erubuisti per iniustitiam tibi
 contrarius approbare.